Д О Г О В О Р
между учредителем и муниципальным образовательным

учреждением -  Детский сад «Сэйлэн» Тукаевского района

Исполнительный комитет Тукаевского муниципального района РТ (далее «Учредитель»)
в лице руководителя Х.Г. Сабитова, действующего на основании Положения, с одной
стороны, и муниципальное дошкольное образовательное учреждение -  детский сад
«Сэйлэн», именуемый в дальнейшем Учреждение, в лице заведующей Шириевой М.К,
действующей на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о
взаимоотношениях сторон. ^

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1. Настоящий договор регламентирует права и обязанности сторон в организационной,

финансовой и образовательной деятельности Учреждения и обязателен к
исполнению сторонами. • *•

2. Стороны действуют на основании Законй Российской Федерации «Об образовании»,
Типового положения о дошкольном образовательном учреждении в Российской
Федерации, устава Учреждения и настоящего договора.

3. Целью совместной деятельности сторон является создание благоприятных условий
для воспитания и обучения интеллектуального, физического и личностного развития,
детей. (

II. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН *

1.Учредитель обязуется:
1.1.Передать Учреждению в полное оперативное управление объекты собственности на

основании акта приема передачи.
1.2.Принимать на себя расходы на содержание основных фондов, используемых

непосредственно на образовательные цеди; ’, на текущий и капитальный ремонт
Учреждения.
Выделить денежные средства Учреждению согласно смете.
1.3. Финансировать Учреждение на основе гбсударственных и местных нормативов,

принятых в расчете на 1 ребенка по данному ®иду учреждения.
1.4. Выделять ассигнования на содержание групп с меньшей наполняемостью детьми с

8 человек.
1.5. Оплачивать затраты на проведение экспертизы Учреждения, на получение лицензии

на право ведения образовательной деятельности-
1.6. Оплачивать медицинское обследование работников Учреждения по договору с

органом здравоохранения. ' ;
1.7. Осуществлять подготовку и переподготовку педагогических кадров Учреждения.
1.8. Обеспечить Учреждение за счет бюджетных средств оборудованием, транспортом,

бланками отчетности.
1.9. Принимать участие в организации питания детей в Учреждении.
1.10. Выделять дополнительные ассигнования на поощрение работников,

вознаграждение за выслугу лет.
- *

2. Учреждение обязуется: .;

2.1. Обеспечивать сохранность имущества, переданного ему в оперативное управление;
эффективно использовать материальные и денежные средства; развивать материально-
техническую и учебную базу Учреждения в пределах бюджетных средств.
2.2. Предоставлять Учредителю отчет о . поступлении и расходовании средств в
указанные сроки ежемесячно.
2.3. Предоставлять места в Учреждении для населения пос.Яна Буляк Тукаевского
района РТ с учетом ежегодного их освобождения.
2.4. Взимать родительскую плату за содержание детей в Учреждении в порядке и в
сроки, предусмотренные Уставом, договором между Учреждением и родителями
(лицами, их заменяющими) каждого ребенка.
2.5. Обеспечивать образовательную деятельность в соответствии с требованиями
государственного образовательного стандарта, Превышая требования государственного
стандарта по экологическому воспитанию.
2.6. Осуществлять подбор, прием и расстановку кадров Учреждения, увольнение их в
соответствии с законодательством Российской Федерации о труде.

3. Учредитель имеет право:
3.1. Представлять интересы Учреждения в вышестоящих и иных органах.
3.2. Участвовать в управлении и деятельности Учреждения в пределах,

предусмотренных Уставом Учреждения.
3.3. Получать полную информацию о деятельности Учреждения (организационной,

финансово-хозяйственной, образовательной); в том числе знакомиться с
материалами бухгалтерского учета, отчетности.

3.4. Осуществлять контроль за образовательной деятельностью Учреждения в части
выполнения последним требований государственного образовательного стандарта.

3.5. Устанавливать режим работы Учреждения; изменять его, исходя из местных
условий, социального заказа населения., ■

3.6. Определять порядок приема детей в Учреждение.

4. Учреждение имеет право:
4.1. Самостоятельно выбирать, разрабатывать и;утверждать образовательные программы
в соответствии с требованиями государственного образовательного стандарта;
применять методики воспитания и обучения детей.
4.2. Вносить предложения Учредителю по изменению, дополнению Устава Учреждения.
4.3.Осуществлять предпринимательскую деятельность , предусмотренную его Уставом.
4.4.Оказывать населению, предприятиям,^ учреждениям и организациям платные

дополнительные образовательные услуги, которое не относятся к предпринимательской
деятельности: кружковая работа, студии. "
4.5. Реинвестировать доходы от указанной в п. 4.4. деятельности в Учреждении по

своему усмотрению, в том числе на улучшение состояния образовательной работы
Учреждения.

III. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
1. Договор может быть прекращен по согласованию сторон в течение года.

В случае неисполнения обязательств по договору одной из сторон, другая может
расторгнуть его досрочно.

2. Ущерб, нанесенный одной и сторон в результате неисполнения или ненадлежащего
исполнения другой стороной своих обязательств по договору, возмещается ею в
порядке, установленном законодательством.

3. Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении
денежными средствами и принадлежащей ему собственностью.

- 2-  }

- 3-

4. Учредитель отвечает по обязательствам Учреждения при недостаточности у
последнего средств в пределах нормативов затрат на содержание детей.

5. Споры между сторонами разрешаются в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.

протяжении всей деятельности Учреждения. В процессе совместной деятельности
стороны могут вносить в договор,- изменения, дополнения ежегодно при
комплектовании групп.

4.1. Реорганизация Учреждения осуществляется по решению Учредителя в порядке,
определенном законодательством РФ. Ликвидация Учреждения осуществляется по
решению главы администрации муниципального образования всоответствии с
законодательством РФ, законодательными и иными нормативными правовыми актами
субъекта Федерации и муниципального образования, Устава Учреждения.

4.2. Настоящий договор может быть изменен и дополнен по соглашению сторон.
Изменения, дополнения к договору оформляются в форме приложения к нему.
4.3. Споры, возникающие при исполнении настоящего договора разрешаются путем
переговоров, при недостижении сторонами согласия- в скдебном порядке.
4.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу. \ ,
4.5. Настоящий договор заключен на неопределенный срок. Договор утрачивает силу
при реорганизации либо ликвидации Учреждения.

6. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует на

IV. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Подписи стопой;
-  7 ( У  р  еб-шии» ' & Х *  *

«Учредитель»
Руководитель Исполните
Тукаевского муниципаль

«Учреждение»

«

муниципального! дошкольного
догр учреждения -  детский сад ■
аевс.ксгр. муниципального района РТ

2006г.

\